UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND

(DỰ THẢO)

     Bình Phước, ngày     tháng         năm 2021

TỜ TRÌNH

Về việc thông qua Nghị quyết quy định lệ phí cấp giấy phép lao động

cho người nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Bình Phước

Kính gửi: Thường trực HĐND tỉnh Bình Phước

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015, UBND tỉnh Bình Phước xin trình Thường trực HĐND tỉnh đề nghị xây

dựng Nghị quyết quy định lệ phí cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài

làm việc trên địa bàn tỉnh Bình Phước như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Căn cứ pháp lý

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

- Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

- Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

- Luật Phí và lệ phí ngày 25 tháng 11 năm 2015;

- Bộ luật Lao động ngày 20 tháng 11 năm 2019;

- Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phí và lệ phí;

- Nghị định số 152/2020/NĐ-CP ngày 30/12/2020 của Chính phủ quy

định về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam và tuyển dụng, quản

lý người lao động Việt Nam;

- Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29 tháng 11 năm 2019 của Bộ

trưởng Bộ Tài Chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định

của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

2. Sự cần thiết ban hành

Tại khoản 4 Điều 3 Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 28/11/2019 của

2

Bộ Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của

HĐND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thì lệ phí cấp giấy phép lao động

cho người nước ngoài thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND tỉnh và khoản 2

Điều 8 Thông tư số 85/2019/TT-BTC trong đó quy định việc quyết định thu phí,

lệ phí; phạm vi, đối tượng thu, đối tượng được miễn, giảm phí, lệ phí; mức thu,

chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng đối với các khoản phí, lệ phí nêu tại Điều 2

và Điều 3 Thông tư này do Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định cho phù hợp

với điều kiện của từng địa phương.

Hiện nay, mức thu lệ phí cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài trên

địa bàn tỉnh Bình Phước trong thời gian qua áp dụng theo Nghị quyết số

01/2018/NQ-HĐND ngày 12/07/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định lệ phí

cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Bình

Phước trong đó quy định rõ: Mức thu lệ phí cấp mới giấy phép lao động 600.000

đồng/1 giấy phép, cấp lại 450.000 đồng/1 giấy phép; chế độ thu, quản lý và sử dụng

lệ phí thu được.

Tuy nhiên đến nay, căn cứ ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

tỉnh, có sự thay đổi căn cứ pháp lý do Nghị định số 11/2016/NĐ-CP ngày 03

tháng 02 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Bộ

luật Lao động về lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam đã được sửa đổi, bổ

sung tại Nghị định số 140/2018/NĐ-CP ngày 08 tháng 10 năm 2018 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh

và thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội hết hiệu lực thi hành kể từ ngày Nghị định số

152/2020/NĐ-CP ngày 30/12/2020 của Chính phủ quy định về người lao động

nước ngoài làm việc tại Việt Nam và tuyển dụng, quản lý người lao động Việt

Nam có hiệu lực. Ngoài ra, tại Nghị định số 152/2020/NĐ-CP, Quyết định số

526/QĐ-LĐTBXH ngày 06 tháng 5 năm 2021 quy định thêm mức thu lệ phí đối

với trường hợp gia hạn giấy phép lao động.

Nhằm đảm bảo tính kịp thời trong công tác xây dựng, ban hành văn bản

quy phạm pháp luật quy định chi tiết nội dung liên quan đến lệ phí cấp giấy

phép lao động nước ngoài để áp dụng tại địa phương. Trên cơ sở triển khai, thực

hiện Luật phí và lệ phí; các văn bản hướng dẫn thi hành Luật phí và lệ phí, Ủy

ban nhân dân tỉnh xây dựng Nghị quyết về lệ phí cấp giấy phép lao động nước

ngoài trên địa bàn tỉnh Bình Phước trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua là

cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG VĂN BẢN

1. Mục đích

Phí, lệ phí nói chung và lệ phí cấp giấy phép lao động cho người nước

3

ngoài nói riêng là công cụ quan trọng của nhà nước trong việc duy trì và bảo đảm

các hoạt động dịch vụ công, không nhằm bù đắp chi phí để thực hiện các công

việc thu lệ phí nhưng đảm bảo cho việc giải quyết thủ tục hành chính được hiệu

quả, gắn với điều kiện kinh tế xã hội địa phương và hội nhập kinh tế quốc tế.

Việc tổ chức thu, nộp và sử dụng hiệu quả các khoản thu của lệ phí cấp

giấy phép lao động cho người nước ngoài công khai, minh bạch, góp phần tạo

nguồn thu cho ngân sách nhà nước và cải cách thủ tục hành chính về lĩnh vực cấp

giấy phép lao động cho người nước ngoài. Bên cạnh đó, mức thu lệ phí cấp giấy

phép lao động cho người nước ngoài theo quy định hiện hành không còn phù hợp

với tình hình kinh tế - xã hội trong giai đoạn hiện nay, cần được sửa đổi nhằm

mục đích thống nhất, phù hợp với Luật Phí và lệ phí, Luật Ngân sách nhà nước.

2. Quan điểm xây dựng văn bản

Xây dựng mức thu lệ phí cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài

thuộc thẩm quyền ban hành của Hội đồng nhân dân tỉnh phù hợp với quy định

của pháp luật về phí và lệ phí cũng như phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội

của địa phương, nhất là khả năng đóng góp của doanh nghiệp khi thực hiện cấp

giấy phép lao động cho người nước ngoài.

Mức thu lệ phí cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài không nhằm

mục đích bù đắp chi phí và đảm bảo công bằng, công khai, minh bạch và bình

đẳng về quyền và nghĩa vụ của công dân; lệ phí cấp giấy phép lao động cho

người nước ngoài thu được 100% nộp vào ngân sách nhà nước.

III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA NGHỊ

QUYẾT

1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý lệ phí cấp giấy phép lao động

cho người nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

2. Đối tượng áp dụng

a) Đối tượng nộp lệ phí: Người sử dụng lao động khi làm thủ tục để được

cơ quan quản lý nhà nước Việt Nam cấp giấy phép lao động, cấp lại, gia hạn

giấy phép lao động cho người nước ngoài làm việc tại các doanh nghiệp, cơ

quan, tổ chức hoạt động trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

b) Tổ chức thu lệ phí: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Bình

Phước và Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Bình Phước.

IV. NỘI DUNG CHÍNH CỦA NGHỊ QUYẾT

4

1. Mức thu lệ phí

a) Cấp mới giấy phép lao động: 600.000đồng/1 giấy phép.

b) Cấp lại giấy phép lao động: 450.000đồng/1 giấy phép.

c) Gia hạn giấy phép lao động: 450.000đồng/1 giấy phép.

2. Quản lý và sử dụng lệ phí

- Tổ chức thu lệ phí cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài phải

nộp 100% số tiền lệ phí thu được vào ngân sách nhà nước;

- Nguồn chi phí trang trải cho việc thu lệ phí do ngân sách nhà nước bố trí

trong dự toán của tổ chức thu theo chế độ, định mức chi ngân sách nhà nước

theo quy định của pháp luật.

V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC

THI HÀNH VĂN BẢN SAU KHI ĐƯỢC THÔNG QUA

- Nguồn lực: Đội ngũ công chức thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội và Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Bình Phước được bố trí đảm bảo cho việc

thực hiện nhiệm vụ cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài.

- Điều kiện đảm bảo: Hiện tại, các cơ quan thực hiện cấp giấy phép lao

động cho người nước ngoài đảm bảo các điều kiện cần thiết để phục vụ cho

công tác đăng ký cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài: tủ đựng hồ sơ,

máy tính, máy in, máy photo, giấy in, biểu mẫu, phôi cấp giấy phép...

VI. THỜI GIAN DỰ KIẾN TRÌNH THÔNG QUA VĂN BẢN

Dự thảo Nghị quyết về lệ phí cấp giấy phép lao động cho người nước

ngoài trên địa bàn tỉnh Bình Phước vào tháng ……/2021, HĐND tỉnh Bình

Phước khóa …., kỳ họp thứ ….

Trên đây là Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết quy đinh lệ phí cấp

giấy phép lao động cho người nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Bình Phước,

UBND tỉnh xin kính trình Thường trực HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT. UBND tỉnh:

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Sở LĐTBXH;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-10-13T14:14:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!